Дело № 5-85-114/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

19 апреля 2022 года                                                                                    г. Судак

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированная по адресу: адрес, находится в отпуске по уходу за ребенком
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с протоколом об административном правонарушении, 26.10.2021 фио, являясь должностным лицом – директором наименование организации, совершила нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредоставления в установленный срок налоговой декларации по налогу за прибыль организаций за 3 квартал 2021 года.
В судебное заседание фио не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило.
В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио
В судебном заседании установлено, что по состоянию на 26.10.2021 фио не являлась директором наименование организации, поскольку находилась в отпуске по уходу за ребенком. Директором в указанный период являлось иное лицо. Изложенное установлено вступившим в законную силу постановлением по делу об административном правонарушении №5-85-29/2022 от 10.02.2022 г.
Мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ исходя из следующего. В судебном заседании установлено, что 26.10.2021 фио находилась в отпуске по уходу за ребенком. В указанный период обязанности директора наименование организации исполняло иное лицо.
Таким образом, в действиях фио отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, в связи с чем дело подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1.1 ст. 29.9, п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Дело об административном правонарушении в отношении фио по ст. 15.5 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья                                                                        А.С.Суходолов
2